
COPIA

Comune di LEVERANO
         (Provincia di Lecce)

SETTORE CORPO POLIZIA LOCALE, IGIENE E SANITA`, PROTEZIONE
CIVILE

ORDINANZA
N. 60 DEL 17/10/2022

Prot. N. 19156 del 17/10/2022

OGGETTO: DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN OCCASIONE
DELLA XXIV^  RASSEGNA “NOVELLO IN FESTA' 29 - 30 OTTOBRE
2022

IL DIRIGENTE

-Vista la D.G.C. nr. 129 del 07.10.2022 con la quale l’Amministrazione Comunale ha espresso il 
proprio nulla osta, per quanto di competenza,  alle richieste avanzate dall’Associazione ProLoco di 
Leverano finalizzate alla realizzazione della XXIV^ edizione della manifestazione “Novello in 
Festa 2021” nei giorni del 29 e 30 ottobre p.v. 

-Visto  il  protocollo  d’Intesa  tra  l’Amministrazione  e  l’Associazione  ProLoco  di  Leverano  che 
disciplina i rapporti tra il Comune di Leverano e l’Associazione stessa per la programmazione della 
manifestazione “Novello in festa” e per gli altri eventi da svolgersi nell’anno 2022 già sottoscritto 
nell’anno 2018 ;

Considerato che per l’occasione, il Centro Storico verrà interessato da esposizioni , allestimenti , 
mostre , esibizione di artisti musicali e promozione di prodotti agricoli e attività artigianali locali;

Dato atto che, al fine di  garantire l’incolumità dei partecipanti , nonchè degli operatori impegnati 
nell’allestimento, è necessario  interdire al traffico non solo il Centro Storico, ma anche parte della 
circonvallazione interna e le vie di accesso al centro abitato in quanto le iniziative e le esposizioni 
riguarderanno anche il Convento S. Maria delle Grazie ;

 Ordinanza n. 60 del  17/10/2022   -  pag. 1 di 4



COPIA

Ritenuto , doversi adottare i provvedimenti più efficaci ed idonei  onde limitare i disagi  ai cittadini 
residenti nelle aree interessate dall’evento, garantendo, nel contempo,  adeguata e sicura fluidità 
circolatoria e viabilità alternativa;

Preso atto, altresì, che durante la manifestazione dovranno essere comunque garantiti i servizi di 
soccorso pubblico su tutto il territorio di competenza , predisponendo idonei percorsi transitabili da 
parte dei suddetti veicoli;

-Visti gli artt. 5,6 e 7 del Decreto Leg.vo 30 aprile 1992, n. 285-“Nuovo C.d.S.” e succ. mod.ed 
integr. nonché le norme del relativo Regolamento di Esecuzione; 

-Visto l’art. 107 decreto Leg.vo 18.08.2000 n. 267; 

-Visto il Decreto Sindacale n. 10 del 28.07.2022-prot. 14141;

ORDINA

Per il 29 e 30 ottobre 2022,

dalle ore 16:00 alle ore  1:30  del giorno successivo e, comunque, fino al termine del deflusso 
post-evento- 

CENTRO STORICO

 Divieto di transito e sosta in  tutto il Centro Storico ivi compresi Corti e Vicoli.

CIRCONVALLAZION INTERNA:

 -chiusura al traffico della Circonvallazione Interna a partire da via Fontana, all’intersezione 
con via Galileo Galilei,  fino a Largo S. Croce all’altezza dell’intersezione con via  Borgo 
Perrone;

Area  di  sosta  riservata  a  persone  con  disabilità   :   via  Caracciolo-lato  dx  direzione  via 
Consolazione -dal civico 16 al civico 40;

Deviazione del traffico su percorsi alternativi adeguatamente segnalati, in particolare :

 flusso proveniente da via Cesarea con direzione Centro, su via Matteotti e via Galilei;

 flusso veicolare proveniente da via Della Libertà  con direzione Centro , su via P. Cazzella e 
via Garibaldi;

 flusso veicolare proveniente da via Leuca con direzione Centro, su via Pasolini e via Diaz;

 Ordinanza n. 60 del  17/10/2022   -  pag. 2 di 4



COPIA

 flusso veicolare  proveniente  da via  Carmiano /Consolazione con direzione centro su via 
Canne e Borgo Perrone ;

Sono esentati dai divieti di cui ai punti prevedenti i veicoli:

 delle Forze dell’Ordine, di soccorso pubblico;

 gli  organizzatori/operatori  commerciali,  muniti  di  autorizzazione,  limitatamente  alle  
operazioni  carico e scarico da effettuarsi entro e non oltre  le ore 16:00 (inizio evento) .

Il personale della Polizia Locale che sarà impegnato compatibilmente con le altre esigenze istituzionali, ha facoltà di  
provvedere all’istituzione delle ulteriori modifiche alla circolazione stradale , che verranno ritenute necessarie anche  
in variante alla presente ordinanza. 

E’ fatto obbligo agli organizzatori delle manifestazioni in programma di provvedere , su disposizione del Comando ,  al  
transennamento,  nonché  all’installazione  di  tutta  la  segnaletica  stradale  temporanea  necessaria  per  evidenziare  i  
divieti e gli obblighi  di cui alla presente ordinanza, garantendone sempre il corretto funzionamento con personale  
immediatamente reperibile. 

Dovranno, altresì, adottare ogni altro accorgimento che la Polizia Locale riterrà necessario a tutela dell’incolumità  
pubblica, per la sicurezza e la fluidità della circolazione . A cura dell’organizzazione dovrà inoltre essere garantita la  
possibilità di rimozione immediata delle transenne di chiusura della zona delimitata nel caso di veicoli di emergenza e  
di soccorso

La presente ordinanza sarà portata a conoscenza del pubblico mediante apposizione di adeguata segnaletica  stradale  
temporanea  e pubblicata sul sito Web istituzionale del Comune.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 giorni al ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ;

I trasgressori saranno passibili delle sanzioni previste dalla vigente normativa in materia (D.Lgs. n.285/92 –Nuovo  
Codice della Strada e relativo Regolamento di Esecuzione).

Gli Ufficiali e gli Agenti di Polizia Stradale, di cui all’art. 12 del D.Lg.vo n. 285/92, sono incaricati di assicurare il  
rispetto delle norme previste nella presente ordinanza.

Lì 17/10/2022
IL DIRIGENTE

F.to Bianca Maria ROMANO

 Ordinanza n. 60 del  17/10/2022   -  pag. 3 di 4



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1937

Su conforme attestazione del  ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE, si certifica che copia della 
presente ordinanza è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno 17/10/2022 e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Leverano, addì 17/10/2022

ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Filippo Albani

________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Leverano 

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Leverano, 17/10/2022
______________________

 Ordinanza n. 60 del  17/10/2022   -  pag. 4 di 4


